
1 

 

 
CONSIGLIO REGIONALE DELLA CALABRIA 

SETTORE SEGRETERIA UFFICIO DI PRESIDENZA 
 
 
DELIBERAZIONE n. 57 del 28 settembre 2018 
 
ESTRATTO PRIVO DI ALLEGATO 
 
OGGETTO: Autorizzazione alla sottoscrizione del Protocollo d’Intesa tra il Consiglio regionale 
della Calabria e il Rotary International Distretto 2100 Campania, Calabria e Terra di Lauria - A.R. 
2018/2019. 

L’UFFICIO DI PRESIDENZA 
 
VISTA la nota, acquisita in data 27 settembre 2018 al protocollo generale n. 39377 del Consiglio 
regionale della Calabria, con la quale il Rotary International Distretto 2100 ha proposto un protocollo di 
intesa con il Consiglio regionale della Calabria, per avviare una serie di iniziative tese a valorizzare il 
patrimonio del Polo Culturale “Mattia Preti”, finalizzate ad accrescere la conoscenza dei cittadini 
calabresi e a promuovere la cultura calabrese all’estero; 
 
PRESO ATTO 
CHE il Rotary International è un’organizzazione mondiale di oltre 1,2 milioni di uomini e donne 
provenienti dal mondo degli affari, professionisti e leader comunitari; i soci dei Rotary club, noti come 
Rotariani, forniscono servizi umanitari, incoraggiano il rispetto di rigorosi principi etici nell’ambito 
professionale e contribuiscono a diffondere il messaggio di pace e buona volontà tra i popoli della Terra; 
esistono oltre 33.000 Rotary club in oltre 200 Paesi e aree geografiche; i club sono apolitici, non 
confessionali e aperti a tutte le culture, razze e credo; 
CHE uno degli scopi del Rotary e del Distretto 2100, Campania, Calabria e Terra di Lauria è quello di 
sviluppare sinergie operative per la gestione e la valorizzazione del patrimonio culturale in 
collaborazione con soggetti privati e con le Amministrazioni Pubbliche; 
 
CONSIDERATO 
CHE il Consiglio Regionale della Calabria, in armonia con i principi costituzionali e statutari:  

 incoraggia la formazione e l’istruzione culturale nella quale assicura la crescita sociale e civile 
della comunità; 

 promuove, a partire dalle nuove generazioni, la valorizzazione del patrimonio artistico e culturale 
nella sua identità stimolando nuove coscienze, senso di responsabilità e appartenenza al 
territorio; 

 favorisce la partecipazione dei cittadini alla vita culturale, alla valorizzazione delle sue diversità e 
alla promozione del dialogo interculturale per la conoscenza e l’uso del patrimonio; 

CHE tra le finalità della Regione Calabria, per come stabilito dall’art. 2, comma 2, lett. s) dello Statuto vi 
è la salvaguardia del patrimonio artistico, culturale e naturale della Regione e la valorizzazione delle 
tradizioni popolari delle comunità calabresi, anche curando l’identità culturale della Calabria in Italia e 
all’estero; 
CHE presso il Consiglio regionale della Calabria, con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 9 dell’11 
marzo 2013, è stato istituito il Polo Culturale “Mattia Preti”; 
CHE il patrimonio del Polo Culturale “Mattia Preti”, si compone di pubblicazioni monografiche e 
periodiche di oltre 36.000 volumi interdisciplinari, con un numero elevato di opere di carattere socio-
culturale che interessano la Calabria, di un fondo archivistico documentale relativo all'attività politico-
amministrativa svolta dal Consiglio regionale risalente all'anno 1971, di un fondo Emeroteca con oltre 
100 testate e di opere antiche e di pregio; 
 



2 

 

VALUTATA positivamente la proposta del Rotary, tesa ad una collaborazione con  il Consiglio regionale 
della Calabria, finalizzata ad intraprendere un percorso di attività volte a valorizzare l’offerta del Polo 
culturale “Mattia Preti” ed a favorire l’accesso ai consumi culturali di un pubblico sempre più vasto e 
diversificato, attraverso iniziative che accrescano la qualità della vita dei cittadini calabresi  e 
promuovano la cultura ed i beni culturali calabresi all’estero attraverso le iniziative del Rotary 
International; 
 
VISTI 

 la Legge del 06 dicembre 1973, n. 853 sull'autonomia contabile e funzionale dei Consigli 
regionali delle Regioni a Statuto ordinario; 

 lo Statuto della Regione Calabria, approvato con L. R. 19 ottobre 2004, n. 25 e ss.mm.ii. ed, in 
particolare, l’art. 23 che sancisce l’autonomia funzionale, contabile e organizzativa del Consiglio 
regionale;  

 il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni";  

 il Regolamento interno del Consiglio regionale, approvato con deliberazione del Consiglio 
regionale n. 5 del 27 maggio 2005;   

 il Regolamento interno dell’Ufficio di Presidenza del Consiglio regionale della Calabria, 
approvato con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 9 del 27 gennaio 2017;  

- lo schema di protocollo d’intesa concordato con il Rotary International Distretto 2100 Campania, 
Calabria e Terra di Lauria, allegato al presente atto, quale parte integrante e sostanziale; 

 
CONSIDERATO che il predetto protocollo d’intesa non comporta oneri a carico del bilancio del Consiglio 
regionale, 
 
RITENUTO di condividere le finalità del protocollo d’intesa, autorizzando il Presidente del Consiglio 
regionale della Calabria alla sottoscrizione dello stesso; 
 
RICHIAMATO il parere di legittimità e di regolarità tecnico - amministrativa, rilasciato dal Dirigente del 
Settore proponente;  
 
Su proposta del Settore Segreteria Ufficio di Presidenza; 
 
a voti unanimi dei presenti 
 

DELIBERA 
 

per le considerazioni, motivazioni e finalità di cui in premessa che qui si intendono integralmente 
riportate: 

 di approvare lo schema di protocollo d’intesa tra il Consiglio regionale della Calabria e il Rotary 
International Distretto 2100 Campania, Calabria e Terra di Lauria - A.R. 2018/2019, che si allega 
al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 

 di autorizzare il Presidente del Consiglio regionale alla sottoscrizione del predetto protocollo; 

 di trasmettere copia del presente provvedimento al Governatore ed al Governatore incoming del 
Rotary International Distretto 2100 Campania, Calabria e Terra di Lauria, per la sottoscrizione, 
nonché al Segretario/Direttore Generale ed al Capo di Gabinetto del Consiglio regionale della 
Calabria per opportuna conoscenza; 

 di pubblicare il presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Calabria. 
 

 
 

Il Segretario 
F.to Dina Cristiani 

 
Il Presidente 

F.to Nicola Irto 
 


